48H 749 FRAD019_050NUM_024 Commanderie du Temple d' Ayen 1615 -1621 — AYEN —  Membre de Prugne. — Pièces de la procédure soutenue au parlement de Bordeaux, par le 
commandeur Ferréol Balbe, contre Jean Saulé, curé de Cosnac, au sujet de la dîme prétendue par le curé sur 
les tènements de Courteaux et Combenègre, dépendants de Prugne et de Bleyzac. Le mémoire du 
commandeur relate que Philippe de Valois confirma les privilèges de l'Ordre « par la recommandation et mérite 
d'ung chevalier espagnol dud Ordre, nommé dom Jean-Fernandus de Eredia, lequel, comme rapporte l'histoire 
dud. Ordre, combatant ung jour de battailhe près la personne de ce roy, le voyant abbatu de son cheval, mit 
pied à terre et remonté sur son cheval le roy qui, par ce moyen, se sauva de la batailhe, laquelle demeura 
perdue pour le roy » …..Parmi les autres pièces, note pour récusation de juges ; minutes de lettres demandant 
intervention ; copies de reconnaissances de 1519, 1601, pour les mas de «Bleyzac, Las Martras, Leymarue ». 
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48H 750 FRAD019_050NUM_025 Commanderie du Temple d' Ayen 1620-1621 — AYEN — Prugne. — Pièces de la procédure soutenue par le commandeur Anne de Naberat, contre Léonard 
Leconnic, Giraud Peuch-Mayre, Antoine Favede, Antoine de Guillon, François Besagut…..et autres, tenanciers 
de Bleyzac, pour les contraindre à passer reconnaissances. Parmi ces pièces, copies de l'arrentement de 
Bleyzac fait en 1470, par le commandeur Cottet, aux frères d'« Eyren »; reconnaissance passée en 1483 par les 
enfants de Jean "d'Ayren" : autre, de 1618: état des dépens. 

48H 751 FRAD019_050NUM_026 Commanderie du Temple d' Ayen 1621-1621 — AYEN — Prugne. — Transaction entre le commandeur de Naberat et Jean Sauté, curé de Cosnac, par 
laquelle le commandeur fait abandon de la dîme des tènements de Bleyzac et Leymarent, à charge d'une 
redevance annuelle de vingt setiers de seigle,mesurede Brives,l0 sous et 1 denier tournois (8 octobre). 

48H 752 

FRAD019_050NUM_027 Commanderie du Temple d' Ayen 1301- XVII° siècle — AYEN —   Membre de Belveyre.—Directe. —Échange de droits sur Belveyre, les terres de « La Chassanha, 
Chastel, de Podio Gayral, vinea de La Boychieta, et Masaus, près du ruisseau da Chauzilh », entre le 
commandeur Pierre Juulicis et Pierre Barres (20 juin 1301). — Reconnaissance passée au commandeur Pierre 
Juge, par Pétronille Seguin, pour son moulin dit " Lo Sobra Draparetz, situm in loco de Rozerio, supra aquam 
vocatam Coza, que equa movet de loco vocato Lestant et descendit apud Solerium…juxta viam publicam, per 
quam itur de Solerio versus Sarlacum…..(mardi après la St-Vincent 1311, 26 janvier). — Procès-verbal de mise 
de ce moulin sous la sauvegarde du vicomte de Turenne : Sciant cuncti et singuli hoc presens publicum 
instrumentum inspecturi et audituri quod, anno Domini millesimo CCC undecimo, die Mercurii post festum beati 
Luce evangeliste, regnante illustrissimo principe domino Philipo, Dei gracia rege Francorum, in presencia mei 
infraseripti notarii et testium subscriptorum ad hoc vocatorum et rogatorum, frater Petrus Judicis, preceptor 
domorum de Bellovidere et de Langlade hospitalis dormus Sancti Johannis Jherosolimitani, duxit me ad 
quandam domum suam, juxta quoddam molendinum Draparetz, alias dictum lo Moli Sobra, prope caminum 
publicum per quod itur de Solerio versus Nadalhac et juxta aquam que descendit a molendino de Ludotz? et in 
ipsa domo frater Bonetus de Sancto Dour?, ordinis hospitalis predicti, et Huga, filia Guidonis de Mardyeras, 
erant, qui dixerunt quod in predicta domo erant et eam tenebant et possidebant nomine dicti preceptoris et pro 
ipso et dictus frater Bonetus ostendit mihi et testibus infr ascriptis quamdam clavem in manu sua, cum qua 
clausit hostium dicte domus et ibidem aperuit eandam. Quo facto, dictus preceptor ostendit michi notario et 
testibus infrascriptis duos humines carpentarios operantes in dicto molendino pacifice et quiete, videlicet Petrum 
Magistri et Geraldum Malia de Rozier, qui, per me interrogati, dixerunt quod nomine et mandato dicti preceptoris 
operabantur ibidem. Et tunc dictus preceptor mihi dixit quod ipse fecerat poni dictum rnolendinum cum perti-
nenciis suis ad rnanum domini vic. Turenne, ad tuicionem et conservationem ,juris sui, per Stephanum 
Chamarleux, servientem, ut dicitur, domini vic. predicti, ibidem presentem. Qui serviens dixit se posuisse dictum 
molendinum et pertinencias ejusdem ad manum domini vic. predicti et posuisse in signum sazine supra 
quendam parietem domus predicte quandam crucem que omnibus intuentibus apparere poterat manifeste. 
Quibus sic actis, dictus preceptor dixit quod ipse molendinum predictum cum pertiuentiis suis ponebat sub 
protectione et custodia dicti domini vic…..et si necesse esset appellabat ad dominum nostrum regem seu ejus 
curiam et submittebat se et domum predictem et dictum molendinum sub protectione et custodia domini regis 
predicti…..Copies du XVIIe siècle des arrentements faits en 1447 et 1448, de Belveyre et du territoire « Podii de 
Crouschiers » ; et de reconnaissances de 1480 et 1499.